MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 36, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023

Designa a Comissão de Monitoria Acadêmica da Universidade da
Integração Latino-Americana.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº
234/2023/GR, de 19 de junho de 2023, e com base nas atribuições delegadas pela Portaria nº 280/2020/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 21
de agosto de 2020, RESOLVE:

Art. 1º Designar os(as) membros(as) abaixo para constituírem a Comissão de Monitoria Acadêmica da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nos termos da Resolução COSUEN nº 17, de 07 de dezembro de 2018, que estabelece normas para o Programa de Monitoria
Acadêmica da UNILA.

I - Centro Interdisciplinar de Economia e Sociedade

    Claudia Lucia Bisaggio Soares, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Maria Lucia Navarro Lins Brzezinski, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Amilton José Moretto, Professor do Magistério Superior, representante suplente;

    Rodrigo da Silva Souza, Professor do Magistério Superior, representante suplente.

II - Centro Interdisciplinar de Relações Internacionais e Integração

    Mamadou Alpha Diallo, Professor do Magistério Superior, representante titular;

    Micael Alvino da Silva, Professor do Magistério Superior, representante titular.

III - Centro Interdisciplinar de Ciências da Natureza

    Álvaro Barcellos Onofrio, Professor do Magistério Superior, representante titular;

    Mariana Ramos Reis Gaete, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Johan Alexander Cortes Suarez, Professor do Magistério Superior, representante suplente;

    Orliney Maciel Guimarães, Professora do Magistério Superior, representante suplente.

IV - Centro Interdisciplinar de Ciências da Vida

    Ehidee Isabel Gomez La Rotta, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Maria Leandra Terencio, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Nathalia Correa Chagas de Souza, Professora do Magistério Superior, representante suplente;

    Samuel Henrique Kamphorst, Professora do Magistério Superior, representante suplente;

V - Centro Interdisciplinar de Tecnologia e Infraestrutura

    Herlander da Mata Fernandes Lima, Professor do Magistério Superior, do Magistério Superior, representante titular;

    Mara Rubia Silva, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Manuel Salomon Salazar Jarufe, Professor do Magistério Superior, representante suplente;

    Walber Ferreira Braga, Professor do Magistério Superior, representante suplente.

VI - Centro Interdisciplinar de Território, Arquitetura e Design

    Hel Graf, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Vanessa Rosa Machado, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Diego Moraes Flores, Professor do Magistério Superior, representante suplente;

    Juliana Pires Frigo, Professora do Magistério Superior, representante suplente.

VII - Centro Interdisciplinar de Antropologia, Educação e História

    Ana Rita Uhle, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Dineia Ghizzo Neto Fellini, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Márcia Cossetin, Professora do Magistério Superior, representante suplente;

    Paula Linhares Angerami, Professora do Magistério Superior, representante suplente.

VIII - Centro Interdisciplinar de Letras e Artes

    Maria Eta Vieira, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Natalia dos Santos Figueiredo, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Franciele Maria Martiny, Professora do Magistério Superior, representante suplente;

    Larissa Paula Tirloni, Professora do Magistério Superior, representante suplente.

IX - Departamento de Acompanhamento do Ciclo Comum

    Heloísa Marques Gimenez, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Viviane da Silva Araújo, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Julio da Silveira Moreira, Professor do Magistério Superior, representante suplente;

    Patricia Sposito Mechi, Professora do Magistério Superior, representante suplente.

X - Pró-reitoria de Graduação

    Laura Janaína Dias Amato, Professora do Magistério Superior, representante titular;

    Leandro Bispo Veras, Técnico em Assuntos Educacionais, representante titular;

    Vanessa Gabrielle Woicolesco, Técnica em Assuntos Educacionais, representante titular;

    Francielie Moretti, Técnica em Assuntos Educacionais, representante suplente;

    Jamily Charão Vargas, Pedagoga, representante suplente;

    Marcelo Augusto Rocha, Professor do Magistério Superior, representante suplente.

Art. 3º O mandato de cada membro(a) da Comissão de Monitoria Acadêmica da UNILA é de dois anos, permitida uma recondução.

Art. 4º A composição, atribuições e o tempo de mandato estão dispostos na Resolução COSUEN n°. 17, de 07 de dezembro de 2018.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

Portaria nº 36/2023/Prograd, com publicação no Boletim de Serviço nº 187, de 16 de Outubro de 2023.